TULEBRAS. Pueblo y monasterio de monjas cistercienses en la 
merindad de Tudela. El monasterio se fundó primero en Tudela 
con el título de Santa María de las Dueñas, en la iglesia que 
después se llamó' la Trinidad. Hízose la fundación por el rey 
Don García Ramírez, y en su tiempo se trasladaron a TuJebras, 
pues consta que el mismo rey concedió a los moros de Barillas 
y a los demás que después poblasen en ese lugar, el privilegio 
de que nadie les pudiera sacar prenda ni hacer agravio, bajo 
la pena de 60 sueldos, con la condición de que voluntariamente 
y sin apremio diesen a dichas monjas el diezmo de sus hereda
des y ganados. Este documento no tiene fecha y es del tenor 
siguiente. 

"In Dei nomine. Ego Garcias Dei gratia Pamplonensium 
rex simul cum uxore mea Urraka regina, adorgo Deo, et Sánete 
Marie de illa eclesia de illas sorores, ut illos moros de Barcias, 

I . Arch, de Tudela, lib, 17, n. 9. 
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qui per suam bonam volimtatem, et sine uüa impreinia, vo-
luerint dare suas decimas ad illa supranominata ecclesia de 
tota sua laboranza, seu de ovibus, et ganato qui heredaverint, 
et de sua hereditate dant suam decimam Deo, et Sánete Marie 
et ad illas dominas de illa eclesia, salvo directo regis. Et ego 
Garsias rex mando quod nullus homo non pignoret eos, nec fa-
ciat eis nullo torto; et qui hoc fecerit perdet meo amore, et 
peitabit LX solidos". Sigue después la obligación de los moros 
que dice: "Nos moros de Barelas, damus Deo et Sánete Marie, 
et ad illas dominas de illa eclesia, bona volúntate, et de bono 
corde, de tota nostra hereditate, et laboranza, et de nos tro ga
nato, nostras decimas per adorgamente de rege, salvo directo 
regís qui debet habere, et per bona anteparanza quod facit in 
nobis; et qui fecerit nobis torto, nec pignoraverit, qui peitet 
LX solidos: et istos moras qui dan ista decima ad Santa Maria 
de las dompnas, sunt prenominatos Tunez de Barelas cum tota 
sua casa, Fotoplo de Barelas, Aiza de Barelas, Abdelmek de 
Barelas, Zaheit de Barelas, cum totos suos homines; et omnes 
isti suprascripti cum totas suas casatas sunt de istas dominas 
de Sancta María: isti et qui voluerint plus intrare similiter 
faciant". Arch, de la catedral de Tudela, caj. 29, letra D, núm. 1. 

El tenor de este documento ha hecho creer a algunos, a 
quienes sigue la Real Academia de la Historia en su Diccionario 
geográfico, que dicho convento se trasladó primero de Tudela 
a Barillas y después a Tulebras; pero es más verosímil que no 
hubo segunda traslación sino que en aquel tiempo el término de 
Tulebras pertenecía a Barillas y que, poblado posteriormente el 
primero alrededor del monasterio, se hizo independiente con 
jurisdicción aparte; pues que antes de esta época no existía el 
pueblo de Tulebras. Hablando de la iglesia de él, dice el docu
mento citado en el artículo Araciel, lo que sigue. En Tulebras 
no recibe diezma el señor bispe, porque es de las dueñyas cep-
tado (excepto) de ciertas heredades que se llaman Sorban; et 
aqueste Sorban es en el término de Tulebras. et culle un hovi-
bre aquesta diezma de Sorban, que es pan, por el capitel de 
Tudela, et por el señor hispe de Tarazona, el cual jura, asi como 
los otros cullidores: de la dicha diezma recibe el señor bispe 
el cuarrto y las tres partes el dicho capítol de Tudela.